 diário oficial Nº 34.764  91 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

mesma entrou em vigor, assim como o que rege o Art. 122 da referida lei;
RESOLVE:
Art. 1º - CHAMAR À ORDEM O PROCESSO Nº 5982/2021, referente à Sindi-
cância Administrativa Disciplinar, publicada sob a PORTARIA Nº 698/2021-
CGP/SEAP, de 21/06/2021; no D.O.E. nº 34.620, de 24/06/2021; para
torná-lo NULO, conforme Art. 122, da Lei nº 8.972/2020;
Art. 2º - DETERMINAR a instauração de outra Sindicância Administrativa
Disciplinar, para apurar o caso em baila, nos termos do Art. 111, §§ 1º e
3º, da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 727395

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 161/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços para curso profissionalizante em Manutenção de Equipamentos de
Informática, para atender ao CONVÊNIO Nº 822734/2015/DEPEN/MJ para
desenvolver noções de manutenção e habilidades nas operações básicas do
processo de equipamentos e manutenção de informática nas unidades pe-
nais Presídio Estadual Metropolitano 2, Rodovia Br 316, Km 14, Rua Maria
de Freitas Guimarães, 701 - São Pedro - Marituba; Centro de Recuperação
Regional de Paragominas – CRRPA, Condomínio Rural - Paragominas/PA;
Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio das Neves – CRECAN
- Rodovia Br 316, km 53 no município de Santa Izabel do Pará; Centro
de Recuperação Regional de Tomé-Açu - CRRTA, Av. Três Poderes, s/n,
Centro-Tome-Açu/PA; Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura
CRASHM- Vila de Cucurunã, s/nº, Rod. Santarém, Alter-do-Chão, Santa-
rém/PA, onde se faz necessário a implantação de oficinas do Projeto de Ca-
pacitação Profissional e Implantação de Oficinas Permanentes – PROCAP.
VALOR TOTAL: R$ 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101
03.421.1500.8228, natureza de despesa 339039, fonte 0106/6101;
0306/6301, PI: 1050008228C
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021
VIGÊNCIA: 11/11/2021 A 11/11/2022 (12 meses)
CONTRATADO: SENAR – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
CNPJ: 04.309.367/0001-42
ENDEREÇO: Travessa Dr. Moraes, Nº 21, Edifício Palácio da Agricultura,
Bairro: Nazaré, Belém, Pará.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 727734

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 063/2019
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 11/11/2021
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Vigência
Justificativa: O presente Termo Aditivo prorroga o instrumento contratual
por 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 30/11/2021 a 29/11/2022.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 97.101 03.421.1502.8283,
Natureza de Despesa: 339033, Fonte de Recurso: 0101, PI: 1050008283C.
Processo: 2019/546872
Contrato: 063/2019
Exercício: 2021
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 Bairro: Estoril, CEP: 30.494-
360, Belo Horizonte – MG.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO - Secretário de Estado de
Administração Penitenciária

Protocolo: 727521

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios, 1592 entre Api-
náges e Padre Eutiquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-172, Belém/
PA, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-
25, e a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SE-
NAR, CNPJ 04.309.367/0001-42, fone: (91) 4008-5371 e (91) 98162-4079
e-mail: silviane@senar-pa.com.br , sede Travessa Dr. Moraes, nº 21, Edi-
fício Palácio de Agricultura, 7º Andar, Bairro: Nazaré, CEP: 66035-080.
DO OBJETO: Prestação de serviços para curso profissionalizante em Ma-
nutenção de Equipamentos de Informática, para atender ao CONVÊNIO Nº
822734/2015/DEPEN/MJ para desenvolver noções de manutenção e habi-
lidades nas operações básicas do processo de equipamentos e manuten-
ção de informática nas unidades penais Presídio Estadual Metropolitano 2,

Rodovia Br 316, Km 14, Rua Maria de Freitas Guimarães, 701 - São Pedro
- Marituba; Centro de Recuperação Regional de Paragominas – CRRPA,
Condomínio Rural - Paragominas/PA; Centro de Recuperação Especial Co-
ronel Anastácio das Neves – CRECAN - Rodovia Br 316, km 53 no município
de Santa Izabel do Pará; Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu
- CRRTA, Av. Três Poderes, s/n, Centro-Tome-Açu/PA; Centro de Recupe-
ração Agrícola Silvio Hall de Moura CRASHM- Vila de Cucurunã, s/nº, Rod.
Santarém, Alter-do-Chão, Santarém/PA, onde se faz necessário a implan-
tação de oficinas do Projeto de Capacitação Profissional e Implantação de
Oficinas Permanentes – PROCAP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XIII da Lei
nº 8.666/93.
VALOR: 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de trabalho 97.101
03.421.1500.8228, Natureza de despesa 339039, fonte 0106/6101;
0306/6301, PI: 1050008228C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 11.11.2021

Protocolo: 727740

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o
Termo de Dispensa de Licitação nº 017/2021 cujo objeto é prestação de
serviços para curso profissionalizante em Manutenção de Equipamentos de
Informática, para atender ao CONVÊNIO Nº 822734/2015/DEPEN/MJ para
desenvolver noções de manutenção e habilidades nas operações básicas
do processo de equipamentos e manutenção de informática nas unidades
penais Presídio Estadual Metropolitano 2, Rodovia Br 316, Km 14, Rua
Maria de Freitas Guimarães, 701 - São Pedro - Marituba; Centro de Recu-
peração Regional de Paragominas – CRRPA, Condomínio Rural - Parago-
minas/PA; Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio das Neves
– CRECAN - Rodovia Br 316, km 53 no município de Santa Izabel do Pará;
Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu - CRRTA, Av. Três Poderes,
s/n, Centro-Tome-Açu/PA; Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de
Moura CRASHM- Vila de Cucurunã, s/nº, Rod. Santarém, Alter-do-Chão,
Santarém/PA, onde se faz necessário a implantação de oficinas do Projeto
de Capacitação Profissional e Implantação de Oficinas Permanentes – PRO-
CAP. Valor: R$ 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos reais)
Belém, (PA), 11.11.2021
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 727824

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 3034/21-DGP.SEAP, de 11/11/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar
de 04/11/2021, as férias do servidor CAIO CEZAR SANTOS CONCEIÇÃO,
matrícula nº 5906713, concedidas através da PORTARIA Nº 2539/21-DGP.
SEAP, de 04/10/2021, publicada no DOE nº 34.730, de 08/10/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 727523
EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 3036/21-DGP.SEAP, de 11/11/21
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de
ferias nº 3018/21-DGP.SEAP, de 08/11/21, publicada no DOE nº 34.761,
de 10/11/21, o servidor DIEGO DELAMARE DA SILVA MARTINS, matrícula
nº 57233765.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 727685

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3022/2021 – DGP/SEAP
Belém/PA, 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome: IGOR FELIPE MONTEIRO NERY, Matrícula nº 57207531/1; Cargo:
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 02/11/2021 a 11/11/2021.

Protocolo: 727752
PORTARIA Nº 3031/2021 – DGP/SEAP
Belém/PA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome: EDERSON DA SILVA FERREIRA, Matrícula nº 5922340/2; Cargo:
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 06/11/2021 a 15/11/2021.

Protocolo: 727755
PORTARIA Nº 3037/2021 – DGP/SEAP
Belém/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome: ELIELSON FONSECA ALFAIA, Matrícula nº 5917112/2; Cargo: Po-
licial Penal.